his qui a Deo audiebant. Fidei dico acceptæ ex his quæ audierunt, ut sicut audiebant, sic Deum impleturum crederent. Vel ita : Sermo auditus et non admistus fidelis, ex his, id est propter ea quæ audierunt ab illis exploratoribus reversis, non profuit illis. Secundum hanc sententiam ad historiam nos mittit, quando duodecim exploratores missi a Moyse revertentes terruerunt filios Israel, dicentes (*Num. xiii, 28, 34*) : Terram quidem esse fructiferam : sed filios Enachim ibi esse giganteæ staturæ, quorum in conspectu stare non possent ; quibus et hujusmodi auditis dixerunt : « Faciamus **370** nobis ducem et revertamur in Agyptum (*Num. xiv, 4*), » in incredulitate exacerbantes Deum. Vere sermo auditus tantum quia non est admistus fidei, non profuit illis : nam quia in nobis est admistus fidei proderit nobis. Locus a contrariis. Quod ita ait : Nos qui credimus, id est qui fidem auditum admiscimus, ingrediemur in veram requiem : cujus et figuram et veritatem illi (quia increduli) perdiderunt. Nos, inquam, ingrediemur ; quemadmodum dixit nos per fidem ingressuros ; ubi ait : *Sicut juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam.* Et hoc dicere fuit per contrarium, quia ubi illos propter incredulitatem non intraturos dixit in requiem, ibidem per contrarium nos, quia credimus dixit ingressuros in requiem. Vel singula reddamus singulis. Nobis nuntiatum est de requie illa, quia nos qui credimus ingrediemur requiem : illis non profuit sermo auditus tantum, quemadmodum dixit : *sicut juravi in ira mea si introibunt in requiem meam.*

Dixit superius : Videte ne sit in aliquo vestrum cor incredulitatis, quia propter incredulitatem non intraverunt in requiem pollicitam, de qua requie nuntiatum est vobis, quod si fidem habeatis, hanc requiem habere potestis. Quibus autem modis, et quibus temporibus nuntiatum sit subjungit, ostendens duas nuntiationes de hac requie factas esse in figura, quia nemo adhuc requiem illam habere poterat : cujus requiei tertia nuntiatio facta est, non in figura, sed in ipsa veritate, quando jam et haberi poterat, et habebatur ipsa requies, scilicet in diebus gratiæ. Littera sic jungitur : De requie illa utique nuntiatum est nobis : nam et in hoc loco et in illo, et in alio. Illud et diversitates locorum ubi de requie agitur significat : illud quidem discretionem temporis : quia tempus quo primum de requie bac nuntiatum est, scilicet constitutio mundi, longe distabat a tempore impletionis, scilicet a diebus Christi. Unde sic ait : Nuntiatum quidem nobis est de requie : et quidem operibus perfectis incipiendo ab institutione mundi : nuntiatum est nobis de requie illa. Facto homine, perfecta dicuntur esse opera Dei, cum omnis creatio mundi fuerit propter hominem : si homo caput creaturarum decesset, imperfecta essent omnia propter hominem creatam. Et quia a Deo perfici et consummari secundum opinionem quorundam possent, et non principium habere a Deo, ita ait incipiendo ab institutione mundi. Vere per-

Afectis operibus nuntiatum est nobis. *Dixit enim Scriptura vel Moyses in quodam loco de septima die sic.* Ideo non determinans locum dicit in quodam loco, quia et hic locus Scriptura satis notus erat illis, et quia hic locus discretus et egregius erat, ubi de salvatione sermo habebatur : dignitate, inquam, discretus ab illis, ubi de tauro immolando habetur sermo. Vel si ibi non sit, enim, nihil oportet repetere, sed dicamus operibus perfectis. *Dixit in quodam loco de die septima, sic illud et quod sequitur* habet in ordine litteræ, unde sumptum est ; quasi diceret : *Hoc et hoc fecit Deus; et his factis requievit die septima.* Non dicitur Deus requievisse, quasi qui labore aliquo vexaretur ; sed ut per hoc significaret requiem futuram ait : *Deus requievit, id est cessavit ab omnibus operibus suis, quod nihil postea operatus sit; cuius materia vel similitudo in priori creatione non praecesserit, materia in rebus corporeis; similitudo in corporeis ut in animabus.* Statim sexta feria facto homine, Sabbato requievit, quasi per hoc diceret homini : *Si obediens mibi fueris, haec eadem requies peracta obedientia parata est tibi.* Ubi ait : *requievit die septima, sic de requie nuntiatum est, ut et figura requiei exspectaretur, scilicet terra reprobationis.* Et veritas figura in diebus Christi, ante quem nemo veram habuit requiem. Sicut in prefato loco, sic etiam in isto rursum nuntiatum est. Vel dicit Scriptura de requie illa ubi ait rursuna de eodem significat esse dictum.

CSic, inquam, nuntiatum est : *Si introibunt in requiem meam.* Ubi enim hoc dicendo incredulis negabat requiem, significabat esse requiem fidelibus possidentem. Haec autem Scriptura invenitur in David, qui jam **371** de figura, scilicet de terra illa promissionis non poterat prophetare : quam filii Israel jam multo tempore possederant. Et ita secundum David non de figura quæ jam habebatur, sed de veritate rei quæ in Christo exspectabatur haec propheta erat. Secundum Moysen autem qui hoc idem dicebat filiis Israel propheta erat, et de figura nondum habita, et de veritate in Christo accipienda. Praemissis de eadem requie duabus nuntiationibus in figuris, subjungit tertiam secundum impletionis veritatem, dicens : *Quia hoc est illo modo de requie illa nuntiatum est, ergo ut impletur predicta, terminat iterum agens de eadem requie, diem quemdam Spiritus sancti dicendo hodie in David.* Diem hunc dicit quemdam, id est discretum et omnibus qui ante fuerunt praecelestem : quia in hoc die impletur salus, quæ in antea diebus nuntiari tantum potuit nunquam impleari. Dicendo hodie in David post tantum temporis. Multum enim tempus præterierat a Iesu qui terram promissionis Judeis distribuit, usque ad diem David : unde apparet David aliam requiem intellexisse futuram, quam illam terram quam jam diu possederant. Dicendo, inquam, hodie sicut supra dictum est ibi. Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quia sicut priores patres

propter incredulitatem etiam figuram perdiderunt : sic et vos (si increduli fueritis) veram requiem non possidebitis. Post tantum temporis ideo terminat : *quoniam superest*, id est restat adduc *quosdam introire in illam requiem*. Ideo etiam ait nolite obdurare corda : quia hi quibus prioribus annuntiatum est de requie propter incredulitatem suam : nec saltē introierunt in figuram, nedum in ipsam veritatem. Vel ita manente eadem sententia. Quia sic et sic pollicita est requies illa : ergo ut impleantur promissa : superest quosdam introire in illam requiem. Et quoniam superest quosdam introire, ideo iterum terminat *quendam diem*, post tantum temporis, dicens *hodie in David*. Et quoniam hi quibus prioribus annuntiatum est de requie illa, propter incredulitatem non introierunt in eam : ideo hodie si vocem ejus audieritis nolite obdurare corda vestra : sicut supra dictum est patribus vestris. Vere superest quosdam intrare in illam terram : nam (sicut falso putatur a quibusdam) Jesus, id est Jesue non praestitit eis illam requiem. Si enim hic Jesus, id est Jesue *praestisset eis hanc requiem, nunquam David loqueretur de alia requie longe post Josue* : dicendo *hac die*, id est est hodie. Vel ita : Nunquam David loqueretur de alia die post hac, id est si intellexisset a Josue veram requiem distributam esse. Assumatur ita : Sed Jesus Jesue non praestitit illis veram requiem. Et quia promissa est, et nondum praestita, itaque hoc solum ex præmissis relinquitur, scilicet *Sabbatismus populo Dei*. Sabbatismus dicitur jucunditatis : et illa delectatio quæ fit in Sabbatho significans jucunditatem veri Sabbathi. Et bene dico *Sabbatismus. Nam quicunque ingressus est in requiem ejus, sive Abraham, sive quilibet sanctus, inventit hunc Sabbatismum*. Quod ita ait : Non solum Christus sed etiam ipse qui ingressus est requiebat ab operibus suis, id est ab omni labore : sicut et Deus quievit a suis operibus. Quies enim Domini, signum et causa fuit nostræ quietis. Deus enim sexta die hominem fecit, sexta tæte redimere venit, sexta die, et ejusdem diei sexta hora cum redemit, quiescens Sabbatho in sepulcro, significans secum in æterno Sabbatho quieturos. Et quia requies relinquitur populo Dei, et quicunque ingrediens in illam, sicut Deus ita requiescit : ergo bene operando, et sane credendo, festinemus ingredi in illam requiem : ita festinemus ut ne quis nostrum incidat in idipsum exemplum incredulitatis, id est in eamdem incredulitatem, in quam patres nostri inciderunt. Nos dico, gravius nunc offendentes, quia nos habemus illos in exemplum cavendi nobis, illi sine præcedenti exemplo ceciderunt. Festinare nos oportet in requiem, et non incidere in incredulitatem : quia sermo Dei, id est verbum patris juxta illud : *Omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit* (*Sap. xviii, 45*). • **372** Hic, inquam, sermo Dei est virus, id est vitam habens, suisque vitam ministrans. Cumque sit vivus est etiam efficax, id est faciens quodcumque vult, remunerando pios, damnando impios :

A et cum tantam habeat potentiam, non minorem habet sapientiam. Est enim penetrabilior omni gladio, id est omni humano ingenio : quod quia occulta penetrat, dicitur gladius perforans interiora. Gladio dico, accipiti : quia sicut gladius anceps qui in medio tenetur ante et retro percutit; sic humanum ingenium : et de sapientia spirituali, et de scientia humana intelligit. Sermo etiam Dei est *pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus*, quia scit bene discernere quæ sint animæ, id est sensualitatis : et quæ sint spiritus, id est rationis. Discernit etiam ipsos actus sensualitatis inter se et dispositiones : quia aliquando sensualitas rationem secum trahit in peccatum, modo bene operando consentit spiritui. Scit etiam discernere ea quæ sunt spiritus inter se, quomodo nunc repugnet sensualitati, quandoque consentiat : quandoque bene operari secum cogat, pertingens usque ad *divisionem compagum*. Vel (quod idem valet) : Discretor etiam compagum animæ et spiritus : quia scit seriem illam quodam ordine compactam : nunc in sensualitate, nunc in spiritu : sicut quando sensualitas desinit male agere, et deinceps bene operando consentire spiritui, et sic gradatim ascendit etiam spiritus, primum bene operari incipit : deinceps contemplari illa celestia, a coelestibus transiens, fit oculum in ipsum Deum. Discretor etiam *medullarum*, id est omnis subtilitatis animæ et spiritus : quia nulla subtilitas eum latere potest. Discretor etiam omnium cogitationum : quia novit quidquid homo cogitat, nec solum cogitationum, sed etiam discretor intentionum cordis, quia novit quidquid per cogitationes intendat. Et (ut sapientiam ejus breviter comprehendam) *non est illa creatura invisibilis*, id est quæ non appareat in conspectu ejus, qui tantus est ut simul omnia comprehendant. Et cum sermo Dei ita sit efficax ut potentiam efficiendi quidquid velit habeat, et cum adeo sit sapiens, bene et poterit, et sciet quid unicuique debeat retribuere. In conspectu ejus nulla creatura invisibilis : *sed omnia sunt nuda*, id est revelata et (quod magis est) etiam inferius aperta oculis, id est perspicacitatem ejus, ad quem tam potentem, tam subtiliter omnia prospicentem, nobis est sermo : huic enim reddituri sumus rationem de singulis. Festinate ergo ad eum relicto malo incredulitatis. Comparavit quidem Jesum, et majorem ostendit prophetis, et angelis, dicens eum Filium Dei, sed quomodo in eo penderet tota salus hominum, nedum dixerat : ad quod possent illi objicere : Quid prodest nobis si major angelis sit Filius Dei, cum Deus in eo non disposuerit non salvari? Ad haec respondet Paulus dicens, quod in eo Deus omnem salutem proposuit per sacerdotium Christi, Leviticum destruens sacerdotium, et per gratiam Christi inutile pondus veteris legis. Littera sic jungitur : Quia ad istum tam potentem, tam sapientem nobis est sermo : ergo tenemus confessionem spei nostra, id est fidem per quam nobis conceditur sperare futuram gloriam. Tencamus, inquam, habentes pontis

ficem, qui factus est nobis posse in salutem. Pontificem dico magnum longe præ omnia Leviticis : qui pontifex noster penetravit celos in sublimitate potentie, sacerdotes autem de Levi semel in anno licebat introire in sancta sanctorum, ubi tamen non erant nisi manufacta. Hic autem potentialiter penetratis celos, sedet in dextera patris. Pontificem istum dico Jesum, id est salvatorem nostrum et potenter salvare, quia Filius Dei. Nos talem habentes pontificem, teneamus spei nostre confessionem. Iterum ne præ magnitudine Jesu desperarent infirmi fratres, dicendo quia Filius est Dei, quia celos penetravit, nunquam dignabitur condescendere infirmitibus nostris ait Paulus. Sinediffidentia teneamus confessionem : *quia non habemus pontificem, qui licet Filius Dei sit, non tamen possit compati et condescendere infirmitibus nostris*, et secundum fragilitatem naturæ, et etiam lapsis, sed habemus pontificem tentatum in carne per omnia genera temptationis. Tentatum dico pro similitudine, id est quia similis fuit nobis, mortal is et passibilis. Vel, tentatum pro similitudine, id est ut exemplum in se daret nobis resistendi temptationibus, et sic tentatum tamen absque peccato. Ex eo enim quod tentatus est, scit compati; ex eo autem quod sine peccato, potest liberare. Ergo, quia et compatiens et potentem liberare habemus pontificem, ergo cum fiducia adeamus ad thronum gratie, id est ad Christum, in quo non quædam gratia, sed thronus et sedes est omnis gratia. De plenitudine enim ejus omnes accepimus (Joan. i, 16), adeamus ideo, ut per eum consequamur misericordiam de commissis, et apud eum inveniamus gratiam in auxilio, id est auxiliatricem ad bene operandum de futuro. Auxilio, inquam, non pro velle nostro sed opportuno, quia quoque modo Deus opportunum videat, nunquam suos inadjutos deseret.

CAPUT V.

Omnis namque pontifex, ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, qui condolere possit his qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate. Et propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Ita et Christus non semet ipsum clarificavit ut Pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quemadmodum et in alio loco dicit : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Qui in diebus carnis sue preces supplicationsque ad eum qui possit [posset] illum salvum facere a morte; cum clamore valido et laerymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex his quæ passus est obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, appellatus a Deo pontifex, juxta ordinem Melchisedech. De quo nobis grandis sermo, et in-

A terpretabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Etenim cum deberetis magistrum esse propter tempus, rursum indigetis ut vos doceamini quæ sint elementa exordii sermonum Dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Omnis enim qui lacis est particeps, expers est sermonis justitiae, parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali. »

EXPOSITIO.

Dixit superius *adeamus Christum cum fiducia*, ut per hunc pontificem consequamur misericordiam et gratiam in auxilio. Nunc autem probat a minori, quod per hunc pontificem Christum possumus misericordiam consequi, dicens : Vere per Christum possumus consequi misericordiam in auxilio. Namque per ministerium omnis pontificis homines sub eo possunt misericordiam consequi, qui pontifex longe minor quia sumptus ex hominibus; Christus autem pontifex ex Deo. Et in quibusdam verbis pontificem istum Christo comparabit, et in aliis minorem ostendet. Nec hoc repugnare videatur quod ait : Omnes pontificem constitui, ut per ministerium ejus misericordiam consequantur subditi. Cum in multis hoc defuerit, quia licet hoc deasset, vel propter peccatum ministri vel populi, ad hoc tamen pontifex consecratus fuit ut per ministerium ejus misericordiam consequeretur populus, nisi in altero peccaverit. Quid ita ait : Consequemur misericordiam per pontificem Christum. Namque omnis pontifex ex hominibus. Quia antequam eligatur, sic est ex hominibus, quod non plus possit conferre alii quam ille sibi. Hic, inquam, pontifex *assumptus*, id est divina voluntate electus. Electio enim divina qua *assumptus*, hoc efficit in eo ut possit intercedere pro populo, qui priusquam sic assumatur, impotens est in hoc : velut alius homo. Assumptus, inquam, constituitur pro hominibus, qui paulo ante erat ex hominibus. Constituitur, inquam, pro hominibus, non ut praedit eis in secularibus, sed in his quæ sunt, id est quæ pertinent ad Deum, scilicet ut obsecret et sacrificet pro illis.

In his ad Deum ita constituitur ut offerat dona et sacrificia pro peccatis populi delendis. Dona vocabantur in lege veteri illæ minores oblationes. Sacrificia autem, quando immolabatur taurus vel hujusmodi. In Christo autem preces et quæcunque fecit usque ad horam passionis dona dicuntur.. Sacrificia autem quando seipsum in ara crucis obtulit. Ubi ait *assumptus ex hominibus*, ibi ostendit majoritatem Christi, qui ex electione Dei *assumptus* sit; in his quæ predicta sunt, similitudinem, quia, si per illum pontificem offerentem dona et sacrificia consequuntur homines misericordiam, quare non similiter per Christum hec eadem offerentem? Constituitur, inquam, pontifex qui possit, id est qui in usu habeat condolere his qui ignorant, id est ignoranter ex simplicitate peccant, et his qui errant, id est scientes in-

cidunt in peccatum. Talis enim debet elegi qui omnibus infirmitatibus fratrum sciat compati, non qui impatienter præcipitet sententiam damnationis in subditos. In hoc bene Christus similis, qui tentatus per omnia compatitur infirmitatibus nostris. Dico possit condolere, et utique debet, quoniam, sicut subditi, ita etiam ipse circumdatus est infirmitate, id est et fragilitate carnis, et saepius actu peccati. In hoc autem Christus maior quia absque peccato. Et quia ipse circumdatus est infirmitate: *propterea quemadmodum offerit pro populo absolvendo a peccatis, et conservando de futuro, ita etiam eodem modo debet (et necesse est) offerre pro semetipso, in quo est infirmitas conservando de futuro, et pro peccatis præteritis delendis.* In hoc iterum Christus maior quia non indiget ut offerat pro se, nisi tantum pro populo. Quomodo hic pontifex assumendus sit, subiungit, dicens: *Hic pontifex sic debet offerre, et quicquam horum pontificum non sumit, id est non se ad sumendum honorem ingerit. Sumit dico sibi, id est respectu eorum quae sua sunt. Sumeret sibi, si per pecuniam, si propter personam, si propter genus, propter secularem potentiam, vel hujusmodi ingeratur in honorem.*

Hæc enim omnia ex eo sunt, sed qu. propter virtutes, patientiam, humilitatem et hujusmodi, sumeretur ad honorem, hic non sibi, id est ex eo quod suum est, sed ex virtutibus quæ Dei sunt, sumeret honorem. Nemo sumit sibi honorem, sed ille qui vocatur a Deo, id est qui divina vocatione eligitur. Non dicitur, vocatur a Deo, quod vox divina ibi audiatur, sed, si propter virtutes Dei ab his qui sani sunt eligitur, idem valet ac si Deus diceret: *Veni quia dignus es accipere pontificatum.* Vocatur a Deo *tunc Aaron* a Deo vocatus est. Aaron tamen non communis electione electus est, quia filii Core contradixerunt. Quare illato igne alieno, thurificantes ab igne consumpti sunt, et Dathan et Abiron pro eodem murmurantes, a terra absorpsi sunt (*Num. xvi, 31*). Sed Moyses ex precepto Dei, et per miraculum assumpit Aaron in sacerdotium. Præcepit enim ut de *xii tribibus xii virorum xii virgine* in tabernaculo poserentur, ut cuius virga florisset, pontifex secundum manifestam voluntatem Dei fieret. In electione autem Aaron ostendit quod, si pauci sint qui justa eligant et multitudine contradicant, tamen paucorum sententia canonice eligentium sequenda est, multitudinis error reprobandus (*Num. xvii, 2, 10*). Pontifex ille si tanquam Aaron vocatus sit, non se ingerens in honorem, hominibus prodesse potest. Sic et Christus simili de causa suis auxiliari potest, quia Christus non clarificavit, id est non se magnificando ingessit ad hoc, ut fieret pontifex, sed Pater clarificavit Christum qui locutus est ad eum, dicens: *Tu es Filius meus 375 ego hodie genui te, sicut in principio Epistole exposuimus.* Hæc autem non sunt verba, quibus Pater eum clarificavit; sed in quibus Christum sacerdotio dignum ostendit: quando autem, dum Christus baptizaret, ait: *Hic est Filius meus, in quo mibi*

A bene complacui (*Matth. iii, 17*). » In his verbis Filium clarificavit. Adjungens autem: « Ipsi audite (*ibid.*), » in hoc verbo pontificem consecravit. Ut Pater ostenderet dignitatem Filii: tu es Filius meus. Ita de Christo ait, quemadmodum de pontificatu ejusdem etiam in alio loco ejusdem Scripturæ ait: *Tu es sacerdos, duraturus in æternum secundum ordinem, id est secundum dignitatem ordinis Melchisedech.* Sacerdotium autem Leviticum non in æternum, sed in tempore duraturum. Ideo sacerdotium Christi necesse est ut maneat in æternum, quia sicut, nisi per eum, beatitudo non potest haberi, sic, nisi per eum habita, non potest retineri. In hoc item quod in æternum praesul est sacerdotio Levitico, quia, illud in tempore. Et si destruendum sacerdotium prodesse potuit, multo magis æternum sacerdotium Christi; quod etiam alterius est dignitatis, quia secundum ordinem Melchisedech. Qui Christus ut certi sitis vos in eo consecuturos misericordiam, *in diebus carnis sue*, id est passibilitatis et mortalitatis sue. Naturale enim est carnis pati et mori. In his, inquam, diebus obtulit preces et supplicationes ad Deum. Preces vocat quascunque postulationes ante passionis articulum fecit. Supplicationes, dicit quando, instante hora passionis, tanta intentione oravit ut sanguineum sudorem emitteret. Obtulit, inquam, ad eum, qui possit salutem facere illum a morte. Non ut non moriatur, sed ne mors ipsi diu dominetur. Intendens per se liberatum a morte, humanum genus ab eadem liberandum. Obtemperavit, inquam, ad eum cum clamore valido, non quod ita alte clamaverit, sed cum valido clamore, id est cum maxima intentione, et cum lacrymis. Alibi non invenitur eadem hora lacrymante Christum, nisi in hoc Evangelio Pauli; cui non minus est credendum, quia, si pro Lazaro et pro destructione Hierusalem, miserando ubique humano defectui, lacrymante dicitur, multo magis lacrymante dicendus est, ut, consummatio obedientiae sue, defectum humani generis sanaret. Offerens, inquam, preces cum lacrymis exauditus est, completo quod postulabat, *pro sua reverentia*, id est pro sua religione. Vel pro sua reverentia, id est pro obedientia qua se Patrem semper reveritum suisse probavit. Non tantum preces cum lacrymis obtulit, sed etiam didicit, non cognitione, sed per experientiam rei obedientiam ex his quæ passus est, id est per mortem; cum, id est quamvis esset Filius Dei potens omnia, sic tamen sacerdotium suum implore voluit. Et ipse consummatus, id est mortuus. Vel consummatus, id est in dextera Patris, ut nihil imperfectum haberet constitutus, *factus est causa salutis æternæ omnibus obtemperantibus sibi*, non illis qui sibi renuant obtemperare. Causa utique salutis bene potest esse, quia appellatus est pontifex non ab hominibus, sed a Deo, nec secundum Leviticum, sed juxta dignitatem ordinis Melchisedech. Dicturus eis quomodo sacerdotium suum legale destruat sacerdotium, et quomodo omnia legalia in eo finem habeant, quomodo

vero suum sacerdotium præcesserit legale, et in A æternum sit permansurum. Primum eos (secundum partem tamen) aspera invective aggreditur, et convenienter primum eos corrigit, ut correcti devotiores sint ad audiendum, et prouiores ad credendum, dicens : *De quo*, id est quomodo Christus sit pontifex secundum ordinem Melchisedech restat nobis sermo grandis, id est multa comprehendens, et ininterpretabilis, id est qui modo non possit interpretari, nec a me, quia non habeo congruos auditores, nec vobis interpretabilis, quia capere non potestis. Ininterpretabilis dico ad dicendum, id est ad exponendum vobis, quoniam vos facti estis imbecilles ad audiendum, id est ad intelligendum. Vel sermo iste grandis est et interpretabilis, 376 quia multa sacramenta hic continentur, quæ oportet exponi. Grandis ideo dico quoniam vos facti estis imbecilles ad audiendum. Vere imbecilles, nam cum deberetis esse magistri propter tempus, prolixum quod habuistis ad discendum; vos enim in ipso initio prædicationis conversi estis. Cum, inquam, deberetis esse magistri, nunc rursum indigetis ut vos doceamini quæ sint elementa exordii sermonum Dei. In sermonibus Dei multi gradus continentur : primum simplex instructio, debinc media ad ultimum perfecta. Exordium autem vocat, ut quando aliquis docetur credere incarnationem, passionem Christi, et hujusmodi simplicibus opportuna. Elementa autem exordii sunt, ut seriatim enarrare materiam passionis, vel aliquid hujesmodi. Vos etiam facti estis tales quibus opus sit lacte, id est puerili insinuatione, et ita lacte quod non solidi cibo, id est perfecta doctrina. Vere ita lacte, quod non opus sit solidi cibo. Nam omnis ille qui participavit est lactis, id est cui necessaria est insinuatio puerilis, hic talis expers sermonis est justitia, id est doctrinæ justorum, id est perfectorum; ideo expers, quia parvulus est sensu. Vos autem perfecti malitia, sensibus vero pueri. Parvulorum est lac, sed perfectorum est solidus cibus, id est solida doctrina; perfectorum, id est eorum qui habent sensus, id est intellectus suos pro consuetudine, id est pro assiduitate studii exercitatos ad discretionem boni et mali, ut bonum discernere sciant a malo, et etiam de bonis, quæ magis sint bona quæ minus, sciunt discernere; et de malis, similiter.

CAPUT VI.

Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur, non rursum jacentes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis, et fidei ad Deum, baptismatum doctrinæ, impositionis quoque manuum, ac resurrectionis mortuorum, et judicii æterni. Et hoc faciemus, si quidem permiserit Deus. Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et pro-lapsi sunt, rarsus envari ad poenitentiam, rur-

sus crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes. Terra enim saepè venientem super se bibens imbre et germinans [generans] herbam opportunam illis a quibus colitur accipit benedictionem a Deo; proferens autem spinas ac tribulos, reproba est, et maledictio proxima, cuius consummatio in combustionem. Confidimus autem de vobis dilectissimi meliora et viciniora saluti, tametsi ita loquimur. Non enim injustus Deus ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministras sanctis et ministratis. Cupimus autem unum quemque vestrum eamdem ostentare sollicitudinem, ad expletionem spei usque in finem, ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fidei et patientia hæreditabunt promissiones. Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum, dicens : Nisi benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te. Et sic longanimitate ferens, adeptus est repromotionem. Homines enim per majorem sui jurant, et omnis controversiæ eorum finis ad confirmationem, est juramentum. In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis suæ hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solarium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam, et incedentem usque ad interiora velaminis, ubi præcursor pro nobis introivit Jesus, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum.

EXPOSITIO.

377 Eis duritor increpati, iterum blanditur, inserendo se, dicens. Quapropter, id est, quia propter tempus magistri esse deberetis, et quia exercitatos sensus in lege Domini vos oportet habere, ideo nos, intermittentes sermonem inchoationis Christi, id est elementa exordii, quibus aliquis inchoat in cognitione Christi, hanc, inquam, pueritiam deserentes, feramur ad perfectionem, ut sciamus quomodo in principio erat Verbum, et Deus erat Verbum, etc. Feramur, inquam, ad perfectionem, non rursum jacientes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis, etc. Opera mortua vocat, vel peccata, qua mortificant, vel priora bona, propter peccatum superveniens mortificata. Poenitentie autem ab operibus mortuis est fundamentum, quia nisi hic lapis primum ponatur, nihil ædificabitur; fundamentum etiam fidei, quæ sit ad Deum; qui enim aliunde querit justificationem, vel non omnes partes fidei credit, hic fidem non habet ad Deum; fundamentum etiam doctrinæ baptismatum. Pluraliter ideo dicit baptismatum, quia est baptismus in aqua; dicitur etiam baptisans in lacrymis poenitentiae; tertio modo, in effusione sanguinis pro Christo. Fundamentum etiam invocationis manum; nisi enim quis

credat quod per impositionem manus et peccata dimittantur, accipiendo Spiritum sanctum, et contra futura mala roboremur, hic fundamentum non habet, quia irritum est quidquid superaedificat; fundamentum etiam *resurrectionis mortuorum*, nisi enim quis credat resurrectionem Christi effecisse resurrectionem mortuorum, fidem perdidit, et non habet supra quod sedisicit; fundamentum etiam *judicis aeterni*. *Aeternum* dicit judicium, quia quidquid isti constituetur de bonis sive malis, in aeternum durabit. Qui autem futurum judicium non credit, fundamentum non habet, quia infidelis est.

Hæc omnia propterea dicuntur fundamentum, quia, nisi hæc in fundamento præcesserint, nemo aliter potest bonum operari. Hæc autem omnia necessaria erant illis, scilicet fundamentum poenitentie ab operibus mortuis, quia peccaverant graviter, et bona opera quæ in eis præcesserant, sicut supra ait, multa eos passos pro Christo a contribubus suis, peccando irrita fecerant. Iterum fides ad Deum, quia si inteligerent quomodo ex fide Christi omnis justificatio habeatur, non recurrerent ad circumcisionem, quasi sibi necessariam. Si iterum de baptismo bene docti essent, quomodo in illo omnia peccata dimittantur, legalia confiterentur esse superflua. Si etiam scirent quomodo per impositionem manus Spiritus sanctus et priora dimitiat, et confortet contra venientia mala non curarent legalia. Si iterum resurrectionem Christi crederent esse efficientem causam nostræ resurrectionis in gloria, nihil præter Christum quærerent. Iterum, si pensarent quomodo Christus judex futurus sit omnium, per fidem Judicis soli studerent placere Judici. Quia his omnibus indigebant, propterea ait: Feramur ad perfectionem jacientes (sicut lapis in fundamento facitur) fundamentum poenitentiae, et sequentia, sicut exposita sunt. Jacientes dico non rursum, id est non iterato priori modo, ut sicut prius jecimus in vobis omnia hæc, et vobis peccantibus destructa sunt rursum eadem iterata destruantur. Ut secundum hanc sententiam illud rursum negemus tantummodo. Vel si ad omnia ponatur negatio, sententia manet eadem sic: Feramur modo ad perfectionem, ita ut simus rursum, id est amplius jacientes fundamentum poenitentiae; modo quidem jecimus, sed videte ne rursum oporteat jacere. Sic ad omnia ponatur negatio, manente sententia. Moneo feramur ad perfectionem, et utique *hoc faciemus*, id est ad perfectionem feremur, si quidem Deus permiserit, id est si in vita hac spatium concederet quo peccata nostra possint redimi. Ideo dico si Deus promiserit, *quia impossibile est* in alia vita per poenitentiam renovari; ibi enim locus accipiendi quod meruit; hic locus **378** merendi. Quod ita ait. Si Deus permiserit, ideo dico, quia in futura vita non permettit.

Impossible enim est renovari per recuperatam justitiam aliquos in alia vita motos ad poenitentiam; quod renovare rursus esset. Hic enim licet quod ibi

A iterari non potest, scilicet ut quis ibi renovetur. Renovari dico, *eos qui semel illuminati* per fidem quia crediderunt, qui etiam postquam fidem confessi sunt, *gustaverunt*, quasi suavem gustum et jucundum, *caeleste donum* scilicet remissionem de peccato per baptismum; quod donum desursum est. Hæc duo circa fidem. Qui etiam *facti sunt participes Spiritus sancti* quod genera linguarum, vel cetera dona habuerunt. Qui etiam (quod majus est) *gustaverunt nihilominus quam nos bonum*, id est jucundum verbum Dei, id est divinitatem Filiū intellecterunt. Qui etiam gustaverunt, id est quadam anticipatione prælibaverunt *virtutes venturi saeculi*, id est impossibilitatem et immortalitatem, eos qui etiam hæc omnia habuerunt, et *prolapsi sunt*; impossibile est renovari rursus motos ad poenitentiam, et impossibile est eos rursum esse crucifigentes Filium Dei sibimet ipsis, id est in alia vita impotentes efficere ut ulterius valeat sibi crucifixio Christi, et rursum non habentes Filium Dei ostentui, id est ostensioni ut imitentur ejus ostensionem. Quasi diceret: Rursum impotentes imitari Filium Dei. Vel aliter ut iterationem baptismi negemus in hoc versu: Impossibile est eos qui tales et tales fuerunt, nedum inferiores rursus renovari, id est rebaptizari motos ad poenitentiam. Ipsi dico si rebaptizantur, rursum crucifigentes sibimet ipsi Filium Dei, non quod in re iterum crucifigant, sed in peccati paritate, quia una fides, unum baptismus, et Christus consecrans illud semel propeccatis nostris mortuus est. Ideo dicuntur rursum sibi crucifigere Filium Dei paritate peccati, quia, si prius per baptismum justificati postea peccaverunt, primum baptismus putant propterea sic irritum esse ut si poenitentiam de futuro ad justificationem non valeat. Hi tales iterum volunt crucifigere Christum, ut ex iterata crucifixione iteratam habeant remissionem, nescientes quod unum baptismus et una mors Christi, ita post peccatum sicut ante (solummodo si poeniteat), ad omnem justificationem sufficiat. Ostendit in priori sententia pro ostensioni iusitate quidem ponitur, sed satis bene est secundum originem vocis: ab ostendo, ostendis. Ubi supra ait prolapsi: illud pro, gravitatem casus designat, scilicet in criminale. Dixit superius feramur ad perfectionem, et quibusdam interpositis adjunxit. Hoc, inquam, faciemus, id est ad perfectionem feremur, si Deus permiserit, et de eodem subdit: Vere id faciemus quod ad perfectionem feremur: et justum est quoniam *terra bibens imbre*. Per terram homines accipit, qui ut fructum faciant, excoluntur verbo Dei.

Hæc, inquam, terra bibens imbre, id est cum magno desiderio suscipiens divini verbi doctrinam, sic ut enim imber siccata et indurata terram inehriat, sic verbum Dei cor induratum mollescere facit, et contemplat, ut fructus facere possit. Terra, inquam, bibens imbre *sæpe venientem*. Sæpe ideo quia nec assida, ne vilescat, nec nimis parca, ne opportunitatem fructificandi amittat, debet esse divina doctrina; sed

sæpe ut sit opportunitas utrinque contemperata. Venientem super se, quia et a Deo et a prælatis, qui superiores sunt in Ecclesia, descendit doctrina. Terra, inquam, sic bibens imarem et generans herbam, id est fructum boni operis. Herbam dico opportunam illis a quibus colitur, id est prædicatoribus qui eam excolunt. Opportunam ideo quia facit non degenerem, sed fructum divinitatis, id est secundum quod docentur operari, et vident in doctoribus suis. Hæc, inquam, terra sic generans accipit benedictionem, id est multiplicationem bonorum a Deo. Bona terra accipit benedictionem. *Terra autem proferens spinas ac tribulos, reproba est.* Vel si habetur enim, ita jungatur non mutata sententia. Vere terra, generans herbam opportunam accipit benedictionem. Nam terra proferens spinas ac tribulos reproba est.

379 Proferens, notat tam male peccare, ut pravo exemplo corrumpat alios. Per spinas, peccata accipit minus pungentia; per tribulos (qui asperius pungunt) graviora. Terra, inquam, spinas ac tribulos proferens reproba est, id est inimica Deo, et proxima maledictio, id est perditioni. Ubi ait proxima, significat peccatum quidem prope esse, sed adhuc per poenitentiam posse evadere. *Consummatio*, id est finis cuius reproba terræ erit in combustionem, id est in perpetuum ignem nisi puniteat. Idem versus proximas litteres conjungitur, non tamen sic idonee. Vere in alia vita nemo potest renovari ad poenitentiam; nam terra, id est homo in hac vita tantum bibit venientem imbre, id est potest nisi ad emanationem. Hic enim locus merendi, ibi recipiendi. Vel secundum aliam sententiam, impossibile est renovari, id est rehaptizari. Nam terra semel bibit imbre, id est homo semel suscipit aquam baptismatis.

Quia satis duriter eos increpavit, dicens superius, cum deberetis esse magistri; rursum indigetis ut doceamini, etc. Per hoc iterum quod prope dixit de benedictione bonae terræ, suasit eis fructum opportunum facere, et per contrarium deterruit, nunc blanditur eis, ut sicut minis concussit, ita modo soveat blandimentis, dicens: *Tametsi ita loquimur, increpando vos superius, tamen, o dilectissimi nos confidimus de vobis meliora, quam combustionem, et viciniora salati vestre, quam sint spinæ et tribuli.* Ubi ait de vobis, significat talem naturam esse in eis, quæ sit idonea correctioni. Meliora et viciniora hæc comparatio non sit inter participantia. Propterea de vobis confidimus quia multa bona olim operati estis; quæ si (postquam poenitentias) Deus non retribueret, injustus esset, sed *Deus non est iustus ut obliviscatur operis vestri*; quo omnia vestra omnibus communia fecistis, et dilectionis quia hoc opus non timor, sed ex dilectione processit, quam dilectionem ostendisti in nomine ipsius, id est ad honorem Dei. Operis vestri bene dico, quia vestra ministerialis sanctis, et adhuc eadem dilectione ministerialis. Triplex bonum notat in eis, scilicet opus bonum, et dilectionem et honorificentiam Dei in

A opere suo. Ministrastis olim et adhuc in eodem estis; cupimus autem de futuro unumquemque vestrum, ut nec unus desit ab hoc opere ostendere, id est frequenter ostendere eandem sollicitudinem, administrandi sanctis usque in finem vestrum. Ostendere dico ad expletionem spei, id est in futura beatitudine compleatur in vobis quod modo speratis. Ita cupimus ostendare, ut non efficiamini segnes in hac sollicitudine, sed sitis imitatores eorum, id est sanctorum qui hereditabunt promissiones, id est promissas beatitudines: non propter genus, sed fide et patientia, id est per fidem, et quia diu sustinenda non fuerunt fatigati.

Quia sciebat Paulus multum placere illis si partibus eorum diceret re promissam salutem, ait, ac si quilibet interrogaret: Suntne factæ promissiones? Sunt utique; nam Abrahæ. Et tria subiungit quod et promissiones factæ sint, et per jusjurandum confirmatae, et in Abraham jam impletæ dicens: *Deus promittens Abrahæ juravit per semetipsum*, et ideo per semetipsum, quoniam neminem habuit majorem per quem juraret; et quare? Ideo quia majorem non habuit, per se juravit sublet, sed verba jurandi præmittit: juravit, inquam, *dicens*: O Abraham nisi benedicam te, id est incremento virtutum ditavero te in hac vita. Benedicam dico, *benedicem*, id est ita ut in officio benedicendi semper maneam, et nisi multiplicabo te in futura beatitudine remunerando fidem tuam. Multiplicabo, inquam, *multiplicans*, id est non hujus multiplicationis finem faciens nisi hoc fecero, (defectio locutionis) sequatur quodcumque inconveniens. Et sic Abraham certificatus, Abraham ferens longanimitatem, quia et diu et multa adversa sustinuit, *adeptus est tandem re promissionem*, id est sæpe promissam beatitudinem. Ideo juravit quia homo jurat. Ideo per se, quia major eo non est; *homines enim 380 jurant per majorem sui*; ideo Deus post promissionem juravit condescendens consuetudini hominum, quorum eas est certos fieri per jusjurandum, sicut Jesus diebus suis secundum morem illius regionis, in parabolis et similitudinibus loquebatur illis, cum tamen jurare Dei nihil aliud sit, quam immutabiliter stabilire. Homines jurant per majorem sui, et juramentum suum est omnis controversia, id est altercationis eorum, valens ad confirmationem alterius partis, in quo, scilicet per juramentum, *Deus volens abundantius ostendere*. Abundanter enim per promissionem, sed abundantius ostendit per juramentum. Volens ostendere immobilitatem, id est immutabilitatem sui consilii. Consilium Dei fuit (quod vix aliqui cognoverant) per fidem Christi salvare homines.

Hoc, inquam, consilium ostendens immobile *ac redibus pollicitationis*, id est frequentis promissionis, posuit jusjurandum inter promissionem et impletionem medium. Ad hoc posuit, ut per duas res immobiles, scilicet per promissionem et jusjurandum, in quibus impossibile est mentiri Deum, quia nec in altero; per has duas res habeamus solatium fortissi-

*mum, id est quod in omni adversitate fortes nos faciat, volentes ad horam pati ut in æternum regnemus. Jusjurandum dicitur, quasi quod jus est ad jurandum. Perjurium autem non jusjurandum, sed *jus non jurandum* dicitur. In hoc juramento Dei auctoritatem habemus jurandi, ita tamen ut nec superflue juremus, etiam si veritatem dicamus, nec, ubi necesse est, veritatem juramento confirmare deseramus. Habeamus solatum *nos qui confugimus* in omni tribulatione *ad spem* tenetam, non propter adversa deserendam. Spem dico *propositam* jam nobis in Abraham et impletam. Vel *propositam*, id est omnibus in fide sperantibus oblatam. Ille confudit *ad spem*, qui tribulationem spernit gaudio beatitudinis, quam sibi futuram operat. Quam spem *habemus sicut anchoram animæ tutam ac firmam*; ut sicut anchora navim tenet ne submergatur; sic spes animam nostram faciat tutam, ne submergatur consentiendo iniurati, et firmam quod nunquam refugiat pati saltem in minimo titubans. Spem etiam dico incidentem *usque in interiora velaminis*, id est in interiore et velata beatitudinem, quam nemo viventium vidit. Interiora velaminis dicebatur locus Sancta sanctorum quæ post velamen erant. Ante velamen autem locus dicebatur Sancta, in quo stabant sacerdoti, sed ad sancta sanctorum semel in anno ingrediebatur pontifex; quæ interiora velaminis significabant coelestem beatitudinem, nobis in hac vita velatam. Et sicut sperramus illuc utique incidentem, quia ubi, id est in quæ interiora introiit Jesus præcursor, id est præ nobis currens ut eum sequamur, cursor ideo quia nulla culpa cursum ejus aliquando reflexit. Introiit, inquam, pro nobis introducendis. Pro nobis optime dico, quia *factus est pontifex noster duratus in æternum, secundum dignitatem ordinis Melchisedech*.*

CAPUT VII.

Hic enim Melchisedech rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obviauit Abrahæ, regresso a cæde regum, et benedixit ei, cui et decimas omnium dicit visit Abraham, primum quidem qui interpretatur rex justitiae, deinde autem rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vita habens; D assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Intuemini autem quantus sit hic, cui et decimas dedit de præcipuis Abraham patriarcha. Et quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem, id est a fratribus suis, quanquam et ipsi exierunt de lumbis Abrahæ. Cujus autem generatio non adnumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham et hunc qui habebat repromissiones **381** benedixit. Sine ulla autem contradictione, quod minus est, a meliore benedicitur. Et hic quidem morientes homines decimas accipiunt, ibi autem contestatur quia vivit. Et ut ita dictum sit per Abraham et Levi, qui decimas accepit de-